
Horizontālais princips 
«Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un 

pamattiesību ievērošana»

2.1.3.2.pasākuma  2.kārta

Inese Vilcāne Sociālās politikas attīstības un 
plānošanas departaments

15.08.2024.



2

9. pants. Horizontālie principi

Dalībvalstis un Komisija fondu apguvē nodrošina
pamattiesību ievērošanu un atbilstību Eiropas
Savienības Pamattiesību hartai.

Dalībvalstis un Komisija veic atbilstošus pasākumus, lai
programmu sagatavošanas, īstenošanas uzraudzības,
ziņošanas un novērtēšanas laikā novērstu jebkādu
diskrimināciju dzimuma, rases vai etniskās izcelsmes,
ticības vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai
seksuālās orientācijas dēļ. Visā programmu
sagatavošanas un īstenošanas laikā jo īpaši ņem vērā
piekļūstamības nodrošināšanu personām ar
invaliditāti.

Eiropas Parlamenta 
un Padomes 2021. 
gada 24. jūnija 
regula (ES) 
2021/1060



minimālās prasības HP 

kritērijā

3 specifiskās darbības, kas īpaši veicina vides un 

informācijas piekļūstamību personām ar kustību, redzes, 

dzirdes vai garīga rakstura traucējumiem, vecāka 

gadagājuma cilvēkiem un vecākiem ar maziem bērniem

3 vispārīgas darbības 

• informācijas piekļūstamība un komunikācija bez 
diskriminācijas

• sociāli atbildīgs publiskais iepirkums

1 horizontālā principa rādītājs – konkrēts un izmērāms 

(rādītājs definēts MK noteikumos)

Netieša ietekme 

uz HP VINPI

Specifiskais 

atbilstības 

kritērijs Nr.2.12.



IEGUVUMS 

SABIEDRĪBAI

Ieguvums indivīdam un 

sabiedrībai kopumā

ĒRTUMS

Informācijas saņemšanas/ 

nolasīšanas ērtums

PLAŠĀKĀ 

AUDITORIJA

Var sasniegt

plašāku auditoriju

POZITĪVA TĒLA 

VEIDOŠANA

Pozitīva tēla veidošana 

sabiedrībā, sociāli 

atbildīgi 

Kāpēc informācijai jābūt piekļūstamai? 



Vispārīgā darbība (I)

projekta vai finansējuma saņēmēja tīmekļvietnē tiks izveidota

sadaļa “Viegli lasīt”, kurā tiks iekļauta īsa aprakstoša informācija

par projektu un cita lasītājiem nepieciešama informācija vieglajā

valodā, lai plašākai sabiedrībai nodrošinātu iespēju uzzināt par

Eiropas Savienības fondu ieguldījumiem (skat. LM metodisko

materiālu “Ceļvedis iekļaujošas vides veidošanai valsts un

pašvaldību iestādēs (2020) https://www.lm.gov.lv/lv/celvedis-

ieklaujosas-vides-veidosanai-valsts-un-pasvaldibu-iestades )

https://www.lm.gov.lv/lv/celvedis-ieklaujosas-vides-veidosanai-valsts-un-pasvaldibu-iestades
https://www.lm.gov.lv/lv/celvedis-ieklaujosas-vides-veidosanai-valsts-un-pasvaldibu-iestades


Vieglās valodas pamatprincipi

▪ Jo īsāki teikumi, jo labāk: no 15 līdz 20 

vārdiem, uzsverot svarīgāko

▪ Izmanto darāmo kārtu: "es lasu vēstuli" nevis 

"vēstule tiek lasīta"

▪ Izmanto lasītājam piemērotus vārdus. Uzrunājot lasītāju, esi patiess un tiešs, 

izmantojot vienkāršus vārdus, izvairies no nozares terminoloģijas un žargonismiem

▪ Izvairies no liekvārdības. Kancelejismi jeb lietišķo rakstu valodas stila izteiksmes 

līdzekļi bieži traucē labas valodas plūdumu un attīstību

▪ Gari vārdi apgrūtina uztveri. Tāpat arī svešvārdi un "modes" vārdi

https://www.vieglavaloda.lv/lv/



Vispārīgā darbība (II)

īstenojot projekta komunikācijas un vizuālās identitātes aktivitātes,

to saturs tiks rūpīgi izvērtēts un tiks izvēlēta valoda un vizuālie tēli,

kas mazina diskrimināciju un stereotipu veidošanos par kādu no

dzimumiem, personām ar invaliditāti, reliģisko pārliecību, vecumu,

rasi un etnisko izcelsmi vai seksuālo orientāciju (skat. metodisko

materiālu “Ieteikumi diskrimināciju un stereotipus mazinošai

komunikācijai ar sabiedrību”

https://www.lm.gov.lv/lv/media/18838/download );

https://www.lm.gov.lv/lv/media/18838/download


īstenojot projekta komunikācijas aktivitātes, jāizvēlas valoda un vizuālie tēli, kas mazina 

diskrimināciju un stereotipu veidošanos



Vispārīgā darbība (III)

tiks nodrošināts, ka informācija tīmeklī, ir piekļūstama cilvēkiem ar

funkcionāliem traucējumiem, izmantojot vairākus sensoros (redze,

dzirde, tauste) kanālus (skat. Vides aizsardzības un reģionālās

attīstības vadlīnijas “Tīmekļvietnes izvērtējums atbilstoši digitālās

vides piekļūstamības prasībām (WCAG 2.1 AA)”

(https://pieklustamiba.varam.gov.lv/, Vadlīnijas piekļūstamības

izvērtējumam pieejamas šeit:

https://www.varam.gov.lv/lv/wwwvaramgovlv/lv/pieklustamiba ).

https://pieklustamiba.varam.gov.lv/
https://www.varam.gov.lv/lv/wwwvaramgovlv/lv/pieklustamiba


https://www.esfondi.lv/iespeju-raksturojums

Piekļūstama digitālā informācija



11

▪ tulkošana zīmju valodā

▪ tulkošana vieglā valodā

▪ subtitrēšana

▪ reāllaika transkripcija

▪ Braila druka

▪ indukcijas cilpas

▪ raidījumu un pasākumu 

ierakstīšana

Komunikācijas un vizuālās identitātes pasākumi

Ir attiecināmas ar projekta darbībām tieši saistīto 

komunikācijas un vizuālās identitātes pasākumu 

izmaksas (MKN 20.3.punkts):



12

Vispārīgā darbība - sociāli atbildīgs publiskais

iepirkums (IV)

▪ sociāli atbildīgi publiskie iepirkumi ir 

stratēģisks rīks, kas efektīvi virza uz 

priekšu sociālo un darbaspēka politiku

▪ sociālās atbildības kritēriji var tikt integrēti 

visās ar preču, pakalpojumu vai būvdarbu 

iepirkumu saistītās darbībās

▪ veicina sieviešu un vīriešu līdztiesību 

darba vietā, palielina sieviešu dalību darba 

tirgū un rod labāku līdzsvaru starp darbu 

un privāto dzīvi

https://www.iub.gov.lv/lv/media/658/download



HP rādītāji un atbilstošās HP specifiskās darbības

HP VINPI rādītājs Atbilstošā HP specifiskā darbība

VINPI_12

Objektu skaits, kuros

ERAF/KF ieguldījumu

rezultātā ir nodrošināta

vides un informācijas

pieejamība (noteikts

MKN)

papildus būvnormatīvā LBN 200-21 noteiktajam, projekta ietvaros tiks

īstenotas labās prakses darbības, kas īpaši veicina vides

piekļūstamību cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem

(https://www.lm.gov.lv/lv/labas-prakses-ieteikumi-vides-pieklustamibas-nodrosinasanai-

papildus-lbn-200-21-noteiktajam-2022 )

plānojot būves dizainu, tiks ņemts vērā daudzveidības un 

iekļaušanas princips, balstoties uz cilvēku ar invaliditāti vajadzībām 

ne vien uz fizisku piekļūšanu būvei, bet arī uz specifiskām vajadzībām 

attiecībā uz būves noformējumu, lietojamību un funkciju

attiecībā uz pārvietošanos uz ielas – ietves veidot ar lēzenu 

nobraukumu/uzbraukumu, izvairoties no kāpnēm vai, ja tādas ir, tad 

ar pielāgojumiem, lai būtu izmantojamas, pārvietojoties ar bērnu 

ratiņiem; apgaismojums 

https://www.lm.gov.lv/lv/labas-prakses-ieteikumi-vides-pieklustamibas-nodrosinasanai-papildus-lbn-200-21-noteiktajam-2022
https://www.lm.gov.lv/lv/labas-prakses-ieteikumi-vides-pieklustamibas-nodrosinasanai-papildus-lbn-200-21-noteiktajam-2022


HP rādītāji un atbilstošās HP specifiskās darbības

HP VINPI rādītājs Atbilstošā HP specifiskā darbība

VINPI_18

Konsultatīva rakstura pasākumu skaits

par būvētās vides, IT risinājumu, IT

tehnoloģiju piekļūstamību personām ar

dažādiem funkcionāliem traucējumiem

(var izvēlēties papildus)

projekta ietvaros tiks nodrošinātas vides 

piekļūstamības ekspertu konsultācijas, tās paredzot 

projektēšanas un būvniecības procesā (attiecīgi 

pievienojot dokumentus, piem. konsultāciju protokolus 

u.c.) (ekspertu saraksts šeit: 

https://www.apeirons.lv/vides-pieklustamibas-eksperti-

2023/ ) – var piesaistīt arī citus kvalificētus ekspertus

https://www.apeirons.lv/vides-pieklustamibas-eksperti-2023/
https://www.apeirons.lv/vides-pieklustamibas-eksperti-2023/


Nedrīkst   
aizmirst!

▪ norādīt projekta budžeta izmaksu pozīcijas, kuras

veicina HP VINPI (ja attiecināms)

▪ projekta iesniegumā identificēt galvenās

problēmas, kas skar mērķa grupu, jomā, kurā

darbojas projekta iesniedzējs un apraksts, kā

projektā paredzētās HP VINPI darbības risinās

identificētās problēmas

15



Inese Vilcāne

Inese.Vilcane@lm.gov.lv

Tel. 64331836

Paldies par uzmanību!

Vadlīnijas horizontālā principa “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību

ievērošana” īstenošanai un uzraudzībai (2021-2027)”

https://www.lm.gov.lv/lv/vadlinijas–horizontala–principa–vienlidziba–ieklausana–nediskriminacija–

un–pamattiesibu–ieverosana–istenosanai–un–uzraudzibai–2021–2027) 

mailto:Inese.Vilcane@lm.gov.lv
https://www.lm.gov.lv/lv/vadlinijas–horizontala–principa–vienlidziba–ieklausana–nediskriminacija–un–pamattiesibu–ieverosana–istenosanai–un–uzraudzibai–2021–2027
https://www.lm.gov.lv/lv/vadlinijas–horizontala–principa–vienlidziba–ieklausana–nediskriminacija–un–pamattiesibu–ieverosana–istenosanai–un–uzraudzibai–2021–2027

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3:        minimālās prasības HP kritērijā 
	Slide 4:  
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15: Nedrīkst   aizmirst!
	Slide 16: Paldies par uzmanību!

